
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E GOVERNO DEL

TERRITORIO
SERVIZIO SPORTELLO UNICO EDILIZIA

  
Numero Registro Generale 1806 del  17-09-2021

Numero Settore 88
 

 
OGGETTO: DIGITALIZZAZIONE ARCHIVIO EDILIZIO E GESTIONE SOFTWARE PER ACCESSO
AGLI ATTI - SCHEMA AVVISO E MANIFESTAZIONE D'INTERESSE

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 157 del 08/07/2021, questa
Amministrazione ha individuato, nell'ottica di un miglioramento delle attività del settore Gestione,
Programmazione e Governo del Territorio, come prioritaria la necessità della creazione dello
Sportello Unico Digitale dell'Edilizia anche mediante l'attivazione delle procedure di Digitalizzazione
dell'archivio edilizio.
PRESO ATTO che la Pubblica Amministrazione, in accordo con quanto stabilito dal D. Lgs. n.
82/2005 - “Codice dell’Amministrazione Digitale”, è tenuta ad aggiornare le proprie attività e gli
strumenti operativi cercando di limitare la produzione di documentazione cartacea e facendo
evolvere i processi verso la completa digitalizzazione dei procedimenti;
VISTA la Legge n. 134 del 07/08/2012 di conversione del D.L. n. 83 del 22 giugno 2012, meglio
noto come “Decreto Sviluppo”, e ss.mm.ii. con le quali sono state previste le modifiche alle norme
del D.P.R. n. 380/2001 e la riforma dello Sportello Unico per l’Edilizia (SUE);
CONSIDERATO che tale normativa comporta necessariamente l’avvio di un processo di generale
organizzazione telematica del fascicolo edilizio all’interno del SUE che dà luogo a nuove procedure
di presentazione delle pratiche edilizie in formato digitale e digitalizzazione di quelle giacenti.
RITENUTO opportuno dare definitivo avvio alle nuove procedure di presentazione delle pratiche
edilizie in formato digitale utilizzando il portale digitale dei servizi S.U.E. del Comune di Termoli (CB)
all’indirizzo https://www.comune.termoli.cb.it - Servizi on Line – Sportello Unico Edilizia S.U.E..
RILEVATO CHE, in ottemperanza alle vigenti disposizioni normative in materia, il conferimento di
incarichi di servizi deve essere preceduto, anche se trattasi di servizi sotto soglia comunitaria,
dall’espletamento di una procedura di evidenza pubblica che garantisca, nell’individuazione del

1/3DETERMINAZIONE N. 88  DEL 17-09-2021



soggetto contraente, il rispetto delle regole comunitarie di trasparenza, non discriminazione ed
idonea pubblicizzazione delle procedure.
RITENUTO NECESSARIO, pertanto, procedere all’individuazione uno specifico soggetto, così
come anzi specificato, mediante pubblicazione di un avviso per manifestazione di interesse,
propedeutico all’eventuale espletamento della procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b),
del D.lgs. n. 50/216.
CONSIDERATO CHE il successivo atto di impegno di spesa verrà effettuato all’espletamento delle
procedure di assegnazione, con imputazione sul capitolo in uscita 11290/13 sul bilancio 2021, cui si
farà fronte con il pagamento del servizio da parte degli utenti mediante le modalità PagoPA, Iban,
ecc., previo accertamento con previsione nel capitolo in entrata n. 1191/10.
RITENUTO NECESSARIO avviare detta procedura, previo avviso pubblico per manifestazione di
interesse, per l'individuazione del soggetto per la digitalizzazione delle pratiche edilizie e servizio di
archivio, con affidamento del medesimo fino alla concorrenza della spesa pari a € 40.000,00.
DATO ATTO CHE:

- con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, trattandosi di un’acquisizione di
manifestazione di interesse finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare alla
successiva procedura ex art. 36, comma 2, lett. b) del D. lgs. n. 50/2016;
- l'avviso, di cui trattasi, ha quindi scopo esclusivamente esplorativo, senza l'instaurazione di
posizioni giuridiche o obblighi negoziali nei confronti del Comune di Termoli, che si riserva la
possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di
non dar seguito all'indizione della successiva procedura per l'affidamento del servizio oggetto
dell'avviso, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere
con la trasmissione della lettera di invito alla presentazione dell'offerta anche in presenza di
un'unica manifestazione di interesse valida.

CONSIDERATO CHE trattasi di procedura da avviarsi ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., tenuto conto del valore complessivo dell'affidamento per il Servizio in
argomento, da porre a base di offerta, è pari ad € 39.999,00, oltre IVA al 22%, per una spesa
complessiva di € 48.798,78, comprensiva di ogni onere.
DATO ATTO CHE:

- i requisiti e le condizioni per la manifestazione d'interesse a partecipare alla procedura di
affidamento del servizio in oggetto sono quelli inseriti nell'Avviso pubblico che è allegato al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
- l'avviso sarà pubblicato per un periodo di dieci giorni sulla piattaforma telematica TRASPARE
della Centrale Unica di Committenza dei comuni di Termoli, Campomarino e Guglionesi al
seguente indirizzo Internet: www.comunetermoli.traspare.com;
- la procedura, di cui trattasi, sarà aggiudicata secondo il il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che per la procedura di trattasi è stato acquisito il CIG con l'attribuzione del n
Z0F32DF543.
PRESO ATTO della documentazione relativa alla procedura di manifestazione di interesse, allegata
al presente provvedimento, di cui ne diviene parte integrante e sostanziale:

- Avviso pubblico;
- Domanda di partecipazione;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50 del 2016;
- lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA
- di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di avviare una procedura di gara, previo avviso pubblico per la manifestazione di interesse, per
l'individuazione del soggetto finalizzata ad ottemperare alle prescrizioni previste dalla normativa
vigente in materia digitalizzazione e servizio di archivio, con affidamento del relativo servizio fino
alla concorrenza della spesa di € 40.000,00;

2/3DETERMINAZIONE N. 88  DEL 17-09-2021

http://www.comunetermoli.traspare.com/


- di stabilire che l’affidamento del servizio avverrà mediante procedura ai sensi dell'art. 36,
comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del
D. Lgs. n. 50/2016;
- di stabilire che l'importo dell’affidamento è pari ad € 39.999,00, oltre IVA al 22%, per una
spesa complessiva di € 48.798,78, comprensiva di ogni altro onere e spesa, e che l'incarico avrà
durata fino alla concorrenza dell'importo che sarà recuperato mediante il pagamento da parte
degli utenti utilizzando le modalità PagoPA, Iban, ecc.;
- dare atto che non è previsto alcun rimborso di eventuali spese derivanti dall’espletamento
dell’incarico;
- di nominare Responsabile del Procedimento l'arch. Daria Crema in forza a questo Settore;
- di approvare la seguente documentazione allegata al presente provvedimento per costituirne
parte integrante e sostanziale:

· Avviso pubblico;
· Domanda di partecipazione;

- di stabilire che il termine per l'invio delle manifestazioni di interesse, da parte dei soggetti
interessati alla partecipazione alla presente procedura, è fissato in giorni dieci dalla
pubblicazione dell’avviso sulla piattaforma TRASPARE della Centrale Unica di Committenza del
Comune di Termoli;
- di trasmettere il presente atto alla Centrale Unica di Committenza del Comune di Termoli per
quanto di competenza;
- di dare atto che il provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013 con obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione
"Amministrazione Trasparente".

 
 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to SILVESTRO BELPULSI  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  SILVESTRO BELPULSI
 
 

 

3/3DETERMINAZIONE N. 88  DEL 17-09-2021


